[image: image1.png]

	 Администрация муниципального образования              «Граховский район» Удмуртской Республики
	       Удмурт элькунысь «Грак ёрос» муниципал

        кылдытэтлэн        администрациез

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 03 » марта 2017                                                                                                  № 108
село Грахово

О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний период 2017 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Удмуртской Республики
от 28 июня 2005 года № 28-РЗ «О пожарной безопасности в Удмуртской
Республике», в целях принятия неотложных мер по обеспечению пожарной
безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний период,
предупреждения пожаров и гибели при них людей на территории района, руководствуясь Уставом муниципального образования «Граховский район», Администрация муниципального образования «Граховский район»  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2017 года (Приложение 1).

2. Рекомендовать главам муниципальных образований – поселений организовать комплекс мероприятий, направленный на
выполнение требований пожарной безопасности:

организовать проведение мероприятий, направленных на обеспечение
пожарной безопасности населенных пунктов, объектов с массовым пребыванием людей, установить контроль за проведением на
указанных объектах практических тренировок по эвакуации людей из зданий и
отработке действий персонала при возникновении пожара;

принять меры к обеспечению работоспособности источников наружного
противопожарного водоснабжения территорий муниципальных образований - поселений и
населенных пунктов;

подготовить к летнеему режиму эксплуатации оборудование, средства пожаротушения, пожарную и приспособленную для тушения технику, организовать  круглосуточное дежурство водительского состава для оперативного реагирования на возникшие происшествия и чрезвычайные ситуации;

активизировать проведение противопожарной пропаганды и обучение
населения мерам пожарной безопасности и дествиям в случае возникновения пожара;

разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке
населенных пунктов и объектов экономики к работе в весенне-летний
пожароопасный период, установить контроль за их исполнением;

осуществлять реализацию
мер по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов
в весенне-летний период 2017 года в пределах средств,
предусмотренных бюджетом на текущий финансовый год и плановый период на указанные
цели.

3. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий провести мероприятия, направленные на
выполнение требований пожарной безопасности:

разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке
подведомственных  объектов к работе в весенне-летний пожароопасный
период, установить контроль за их исполнением;

организовать комиссионные проверки противопожарного состояния и
условий эксплуатации в весенне-летний период подведомственных территорий и объектов;

принять меры по очистке подвалов, чердачных помещений, технических
подполий подведомственных объектов от горючих материалов, исключению
доступа в них посторонних лиц;

обеспечить свободные подъезды к зданиям и водоисточникам,
возможность установки пожарно-спасательной техники;

принять меры к организации профилактического ремонта и технического
обслуживания систем обнаружения и тушения пожаров на подведомственных
объектах.

4. Рекомендовать руководителям управления образования Администрации Граховского района, Управления культуры,
БУЗ УР «Граховская РБ МЗ УР», отдела
социальной зашиты населения в Граховском районе:-
провести практические тренировки по отработке планов эвакуации в
случае возникновения пожара на объектах с массовым пребыванием людей;

на объектах с ночным пребыванием людей, отработку планов эвакуации
провести по двум вариантам — в дневное и ночное время;

организовать разъяснительную работу среди учащихся и персонала о правилах
пожарной безопасности;

разместить противопожарную наглядную агитацию на стендах в подведомственных
учреждениях.

5. Рекомендовать отделению надзорной деятельности Граховского района продолжить проведение мероприятий по контролю за
деятельностью органов местного самоуправления в части выполнения
первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов.

6. Рекомендовать главному редактору газеты «Сельская новь» регулярно информировать население об опасности возникновения
пожаров, освещать проблемы и недостатки в обеспечении пожарной
безопасности и предупреждении чрезвычайных ситуаций.

7. Рассмотреть вопросы обеспечения пожарной
безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний период на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с заслушиванием
соответствующих руководителей, разработать неотложные противопожарные
мероприятия и организовать их выполнение.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   Глава  МО «Граховский район»                                                            В.И. Белов

исп. Грахов А.В.

Приложение №1

к постановлению Администрации
МО «Граховский район»
от « 03 »   марта  2017 года  № 108

ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

в весенне-летний пожароопасный период 2017 года.
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Провести заседание КЧС и ОПБ, с участием руководителей субъектов экономики, сельских администраций, ЖКХ по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду, повышению противопожарной устойчивости объектов, населенных пунктов и организации тушения возможных пожаров. Утвердить решением КЧС и ОПБ состав межведомственной группы по проверке готовности к пожароопасному сезону 2017 года, план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весеннее – летний пожароопасный период.
	до 10 марта
	Председатель КЧС и ОПБ

	2.
	Уточнить силы и средства и готовность их к реагированию на лесные пожары, указанные в планах тушения лесных пожаров на территории лесничества
	до 10.03.2017 г.
	ГКУ УР «Кизнерское лесничество»,  «Можгалес» - филиал АУ УР «Удмуртлес»,  ПСЧ-28, организации

	3.
	Довести до хозяйствующих субъектов указанных в приложениях №10 к Планам тушения лесных пожаров на территории лесничеств изменения в Правила противопожарного режима в Российской Федерации» и ППРФ от 30.06.2007 № 417 «Правила пожарной безопасности в лесах» внесенные Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.08.2016 № 807 (изменения начинают действовать с 01.03.2017 г.)
	февраль - март
	ГКУ УР «Кизнерское лесничество»,  Главы МО, Управление сельского хозяйства

	4.
	В соответствии с приложением № 10 Планов тушения лесных пожаров на территории лесничеств, сформировать перечни лиц владеющих, пользующихся и (или) распоряжающихся землями (землями сельхоз назначения, запаса, промышленности, энергетики и транспорта прилегающих к лесам), примыкающими к лесам, а также утвердить данный перечень до 24.02.2017 года соответствующими Постановлениями, с ежегодной корректировкой до 01 ноября.
	в течение пожароопасного сезона
	ГКУ УР «Кизнерское лесничество»,  Управление сельского хозяйства, отдел земельных и имущественных отношений,

лица пользующиеся землями примыкающими к лесам.

	5.
	Главам МО, руководителям сельхозпредприятий, организаций района разработать и утвердить в установленном порядке планы мероприятий по обеспечению противопожарной защиты, направленные на предотвращение и ликвидацию природных пожаров, а также пожаров в населенных пунктах, на объектах экономики и землях, прилегающих к лесам. Предусмотреть оборудование, средства пожаротушения, технику, силы и средства для привлечения их к тушению пожаров. Учитывать сроки выполнения мероприятий в планах по обеспечению противопожарной защиты в соответствии с началом пожароопасного сезона и пункта 72 (3) Правил противопожарного режима в Российской Федерации.
	февраль-март
	Главы МО, руководители организаций

	6.
	Уточнить состав, порядок дежурства, оповещения и сбора членов КЧС и ОПБ, сотрудников полиции, штаба ГО, а также ведомственных команд и добровольных пожарных дружин при возникновении крупных пожаров.
	март
	Председатель КЧС и ОПБ, начальник ОП «Граховское» руководители предприятий

	7.
	В населенных пунктах, попадающих в районы наибольшего риска возникновения пожаров, осуществить меры по первоочередному обеспечению их гарантированной связью, запасами воды и пожарным инвентарем (с его подворовым распределением).
	март-апрель
	МО «Котловское»

	8.
	Со сходом снежного покрова организовать проведение субботников по очистке от горючих отходов (мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.) территорий населенных пунктов, предприятий, а также участков прилегающих к жилым домам и иным постройкам.

Организовать вывоз горючих отходов (мусора) с территорий на специально отведенные площадки (свалки, полигоны), исключив его сжигание.
	апрель-май
	Главы МО,  руководители предприятий, организаций.

	9.
	Со сходом снежного покрова, а также в течение пожароопасного периода выполнять мероприятия по обновлению минерализованных полос шириной 0,5 метра или удалению (сбору) сухой растительности шириной не менее 10 метров по границам населенных пунктов, садоводческих товариществ, предприятий, земель сельхоз назначения, запаса, промышленности, энергетики и транспорта, прилегающих к лесам.
	апрель,

сентябрь
	Главы МО,  руководители предприятий, организаций, граждане.

	10.
	Не допускать организацию несанкционированных свалок на территории населенных пунктов и межселенных территориях. При выявлении свалок принять мера по их ликвидации.
	постоянно
	Главы МО

	11.
	При осложнении пожарной обстановки инициировать заседание КЧС и ОПБ, введение на соответствующих территориях особого противопожарного режима, предусматривающего комплекс необходимых превентивных мероприятий, в том числе:

- введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных установок;

- ограничение посещения населением лесов, размещение запрещающих вывесок и установку шлагбаумов на въездах в леса, организацию дежурства органов местного самоуправления и милиции;

- организацию круглосуточного дежурства совместных оперативных групп и патрулирование лесных массивов на автомобилях, с привлечением работников лесхозов, населения, предприятий;

- подготовку для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;

- еженедельный контроль со стороны органов местного самоуправления состояния минерализованных полос, звуковых систем оповещения населения о пожаре, водоисточников и телефонной связи;

- проведение мероприятий по созданию запасов первичных средств пожаротушения, обеспечение населенных пунктов дополнительными источниками противопожарного водоснабжения;

- обязательное доведение через СМИ до населения информации о введенном особом противопожарном режиме и предусмотренный в связи с этим комплекс мероприятий, а также активизацию обучения населения мерам пожарной безопасности.
	При осложнении пожарной обстановки
	Председатель КЧС и ОПБ, главы МО, руководители организаций

	12.
	Организовать в весенне-летний пожароопасный период постоянную работу административной комиссии Администрации МО «Граховский район», по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований обеспечения пожарной безопасности изложенных в постановлении Главы района (представителей комиссий еженедельно включать графики работы профилактических групп, для выявления и пресечения нарушений)
	в течение пожароопасного сезона
	Административная комиссия

	13.
	Организовать систематическую работу по исполнению возложенных полномочий муниципального земельного контроля, по выявлению неиспользуемых земель сельхоз назначения, земель запаса и принятия, соответствующих мер.
	в течение пожароопасного сезона
	Отдел земельных и имущественных отношений

	14.
	Предусмотреть адресную помощь социально незащищенным группам населения (многодетным семьям, инвалидам, пенсионерам, находящимся за чертой бедности и т.д.) в устранении нарушений противопожарных требований.
	постоянно
	Главы МО, руководители предприятий, ЖКХ

	15.
	Уточнить планы и порядок эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров. Установить и довести до сведения каждого жителя, сигналы об экстренной эвакуации и порядок действия по ним.

Провести проверки готовности пунктов временного размещения для приема эвакуированных.
	апрель
	Главы МО,

эвакуационная комиссия района

	16.
	Провести  учения по готовности сил и средств РСЧС к ЧС, связанным с возникновением природных пожаров.
	17 марта
	Администрации, ПСЧ-28, ГКУ УР «Кизнерское лесничество», «Можгалес» - филиал АУ УР «Удмуртлес»

	17.
	Провести  комплексные учения по готовности сил и средств РСЧС к ЧС, связанным с возникновением природных пожаров.
	23-24 марта
	Администрации, ПСЧ-28, ГКУ УР «Кизнерское лесничество», «Можгалес» - филиал АУ УР «Удмуртлес»

	18.
	По мере вытаивания горючих отходов, остатков грубых кормов, материалов организовать их уборку с территории предприятий, сельскохозяйственнх объектов, населенных пунктов. Исключить любое сжигание мусора.
	апрель-май
	Главы МО, руководители организаций

	19.
	С целью предупреждения пожаров от шалости детей с огнем увеличить число детских площадок, активизировать работу внешкольных учреждений по привлечению детей в кружки и секции. В образовательных учреждениях организовать проведение бесед, других познавательных мероприятий по пожарной безопасности.
	апрель-май
	Управление образования, директора школ

	20.
	В населенных пунктах провести сходы граждан, собрания, направленные на выполнение требований правил пожарной безопасности. Организовать обучение мерам пожарной безопасности, порядку оповещения, сбора, содержанию и применению первичных средств пожаротушения.
	апрель-май
	Главы МО

	21.
	Выполнить предусмотренные правилами пожарной безопасности мероприятия в оздоровительных и школьных лагерях.
	апрель-май
	Управление образования, директора школ,

Отдел молодежи и спорта

	22.
	Откорректировать расписание выезда на тушение пожаров, составить списки привлекаемой дополнительной водо-поливочной и другой приспособленной техники для тушения пожаров, определить ответственных лиц.
	апрель-май
	Руководители организаций,

ПСЧ-28

	23.
	Разработать (откорректировать) инструкции (соглашения) о взаимодействии со службами жизнеобеспечения и объектов, ведомствами, привлекаемыми к тушению пожаров и проведению первоочередных аварийно-спасательных работ.
	март
	Руководители организаций,

ПСЧ-28

	24.
	Произвести ремонт и укомплектовать противопожарным оборудованием пожарные автомобили и приспособленную для тушения технику сельскохозяйственных предприятий, организовать на ней круглосуточное дежурство в каждом хозяйстве района.
	постоянно
	Главы МО

руководители организаций,

хозяйств

	25.
	Заполнить пожарные водоемы водой, обеспечить подъезды к ним. Произвести проверку и испытания при необходимости ремонт систем противопожарного водоснабжения.
	апрель-май
	Главы МО, руководители организаций,

хозяйств,

МУП «Жилкоммун-

сервис»

	26.
	Обеспечить готовность сил и средств противопожарных и аварийно-спасательных формирований к ликвидации возможных пожаров и аварий. Создать резервный фонд финансовых средств, горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ.
	апрель
	Руководители ПСЧ-28, КГУ УР «Кизнерское лесничество», «Можгалес» - филиал АУ УР «Удмуртлес»

	27.
	Организовать дежурство сторожевой охраны объектов, обход населенных пунктов, а в выходные и праздничные дни круглосуточное дежурство лиц из числа руководящего состава.
	в течение пожароопасного периода
	Главы МО, руководители сельхозпредприятий

	28.
	Для доставки воды на тушение пожаров приспособить молоковозы, бензовозы и другую технику. В ночное время, выходные и праздничные дни содержать ее заполненной водой.
	на пожароопасный период
	Главы МО, руководители организаций,

хозяйств

	29.
	В целях информирования населения об обстановке с пожарами и разъяснением противопожарных требований, которые необходимо соблюдать в пожароопасный период организовать выступления в средствах массовой информации.
	апрель-май
	Редакция газеты «Сельская новь», радио, ОНДиПР, ПСЧ-28

	30.
	Принять меры по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, социальному и экономическому стимулированию участия граждан в добровольной пожарной охране.
	постоянно
	Главы МО

	31.
	Провести корректировку паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и предоставить в ГУ МЧС России по УР.
	до 10 марта
	Глава МО «Котловское»

	32.
	Изготовить средства наглядной противопожарной пропаганды: аншлаги, буклеты, памятки и т.п. Установить аншлаги у въезда в лесопарковые зоны. Распространить памятки среди населения. При подготовке наглядной агитации (памяток, листовок, плакатов) предусматривать в них мероприятия по обеспечению пожарной безопасности поведения людей на природе.
	апрель-май
	КГУ УР «Кизнерское лесничество», «Можгалес» - филиал АУ УР «Удмуртлес», арендаторы

	33.
	По условиям погоды обеспечить своевременное введение и снятие особого противопожарного режима, с принятием дополнительных мер по обеспечению пожарной безопасности.
	в течение пожароопасного периода
	Глава района,

главы МО

	34.
	Рассмотрение на заседании КЧС и ОПБ вопросы состояния противопожарной защиты населенных пунктов и объектов с заслушиванием руководителей органов местного самоуправления и организаций, не обеспечивающих выполнение требований пожарной безопасности.
	до 18 марта

	Председатель КЧС и ОПБ, ОНДиПР, начальник ПСЧ-28

начальник Граховского п/у «Можгалес» - филиал АУ УР «Удмуртлес»

	35.
	Откорректировать списки старост (ф.и.о.; адрес; контактный телефон (сотовый) населенных пунктов района.
	до 10 марта

	ЕДДС, ОНДиПР,
ПСЧ-28.